
Pag. 1 / 4 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 0406758728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  1480 / 2017 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT 

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE 

 
REG. DET. DIR. N. 1480 / 2017 

 
Prot. corr. 5/7- 4/2017- 3 

Sez. 901  

OGGETTO: Incarico professionale di consulenza e assistenza veterinaria degli animali stabulati presso il 
Civico Acquario Marino per la durata di 3 mesi (dal 01.07.2017 al 30.09.2017). Impegno di spesa di euro 
702,99.- piu' oneri previdenziali (2%) e iva (22%) per un totale di euro 874,80.- oneri previdenziali e iva 
compresi e di euro 200,00 onnicomprensivi presunti per interventi extra-incarico indifferibili e urgenti su 
chiamata.  

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE 

per il mantenimento, la prevenzione sanitaria e la cura degli animali vivi (pesci e rettili) esposti nel Civico 

Acquario Marino è necessario avvalersi della consulenza e assistenza veterinaria di un medico veterinario 

con esperienza riguardo agli animali stabulati; 

DATO ATTO CHE 

con reg. det. dir. 98/2017 esecutiva il 01.02.2017 è stato affidato al dott. Stefano Pesaro un incarico 

professionale fino al 30.06.2017 per l'attività suddetta; 

RITENUTO, 

nelle more dell'imminente avvio della procedura comparativa finalizzata ad assegnare un nuovo incarico 

di consulenza e assistenza veterinaria per gli animali stabulati presso il Civico Acquario  Marino, di 

affidare per 3 mesi dal 01.07.2017 al 30.09.2017 l'incarico professionale al dott. Stefano Pesaro per una 

spesa di euro 234,33.- mensili oneri e iva esclusi, per un totale di euro 702,99.- oneri e iva esclusi, come 

da mail del professionista dd. 16.06.2017, conservata in atti; 

VALUTATA 

la necessità di prevedere un budget ulteriore di spesa per interventi extraincarico indifferibili e urgenti 



Pag. 2 / 5 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 0406758728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  1480 / 2017 
 

su chiamata, stimato in presunti euro 200,00 onnicomprensivi; 

PRESO ATTO CHE 

le prestazioni previste nell'ambito dell'incarico sono inserite nel Programma 2016-2018 delle attività 

dell'ente, ai sensi dell'art. 3, comma 55 della Legge n. 244/07, come modificato dal D.L. n. 112/08, 

convertito con Legge n. 133/08 per una spesa di euro 3.500,00 nell'esercizio finanziario  2017, con 

allocazione in bilancio al cap. 150945, ove al momento è stata impegnata (per il 2017) la spesa di euro 

1.749,63.-  con reg. det. dir. n. 98/2017 esecutiva il 01.02.2017; 

ACCLARATO CHE 

l’affidamento dell’incarico per il periodo indicato è atto a garantire la continuità necessaria nell'attività di 

prevenzione e di monitoraggio dello stato di salute degli animali e, quindi, per conseguire migliori risultati 

in termini di efficienza ed efficacia nella gestione dell'Acquario Marino; 

RAMMENTATO CHE  

- a decorrere dal 01.06.2017 il Comune di Trieste è in gestione provvisoria, come disciplinato dall'art. 

163 del D. Lg.s n. 267/2000 e s.m.i. ed è pertanto prevista la gestione della spesa nei limiti dei 

corrispondenti stanziamenti dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione 

provvisoria (stanziamenti dell'annualità 2017 del bilancio di previsione 2016-2018), 

- nel corso della gestione provvisoria l'Ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti 

giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano 

arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente; 

DATO ATTO CHE 

il patrimonio faunistico presente nell'Acquario Marino necessita di cure e monitoraggi costanti sullo 

stato di salute degli esemplari allevati, che se privati dell'assistenza e consulenza veterinaria rischiano 

inutili sofferenze e  possibile decesso, con grave danno patrimoniale all'Ente; 

ACCLARATO CHE 

ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma dei 

conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 

pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 

della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

VISTI  

• lo Statuto del Comune di Trieste (come modificato dalle delibere consiliari n. 20/2001 e n. 

60/2001), entrato in vigore il 13 luglio 2001; 

• l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;  



Pag. 3 / 4 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 0406758728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  1480 / 2017 
 

ESPRESSO  

il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare la spesa di euro 874,80.- oneri previdenziali (2%) e IVA (22%) compresi, necessaria ad 
affidare per 3 mesi dal 01.07.2017 al 30.09.2017  al dott. Stefano Pesaro l'incarico professionale di 
consulenza e assistenza veterinaria degli animali stabulati presso il Civico Acquario Marino; 
 
2. di approvare la spesa ulteriore presunta di euro 200,00 onnicomprensive per eventuali prestazioni 

extra incarico del medico veterinario dott. Stefano Pesaro a favore degli animali stabulati dell'Acquario 

Marino, purchè le stesse risultino urgenti, indispensabili e non differibili; 

 

3. di rinviare a successiva determinazione dirigenziale l'avvio della nuova procedura comparativa per 
l'affidamento dell'incarico professionale di consulenza e assistenza veterinaria degli animali stabulati 
presso il Civico Acquario Marino, per un periodo di due anni decorrenti dal 01.10.2017; 
 
4. di dare atto che nonostante il regime di gestione provvisoria del bilancio, a decorrere dal 01.06.2017,  

il Comune di Trieste deve assumere le obbligazioni necessarie alla tutela del patrimonio faunistico 

presente nell'Acquario Marino, garantendo le cure e i monitoraggi costanti sullo stato di salute degli 

esemplari allevati, anche al fine di evitare ogni possibile grave danno patrimoniale all'Ente causato da 

possibile sofferenza e decesso delle specie conservate ed esposte; 

 

5. di autorizzare pertanto l'affidamento dal 01.07.2017 al 30.09.2017 al dott. Stefano Pesaro (C.F. 

PSRSFN78B20L424C - p.iva 00236788881) del servizio di assistenza e consulenza veterinaria per gli 

animali stabulati del Civico Acquario Marino per una spesa di euro 702,99.- più oneri previdenziali (2% - 

euro 14,06.-) e IVA (22% - euro 157,75.-), per un totale complessivo di euro 874,80.-; 

 

6. di autorizzare eventuali ulteriori prestazioni extra incarico da parte del dott. Stefano Pesaro (C.F. 
PSRSFN78B20L424C - p.iva 00236788881) fino al limite onnicomprensivo di euro 200,00, purché le 
stesse risultino urgenti indispensabili e non differibili; 
 
7. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.074,80 ai capitoli di seguito elencati :   

Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note 
2017 001509

45 
PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
SPECIALISTICHE  
PER IL SERVIZIO 
MUSEI 
SCIENTIFICI - 
rilevante IVA 

M4002 U.1.03.02.
11.009 

  00012 01202 N 874,80 874,80: 2017 

2017 001509
45 

PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
SPECIALISTICHE  
PER IL SERVIZIO 
MUSEI 

M4002 U.1.03.02.
11.009 

  00012 01202 N 200,00 200,00: 2017 



Pag. 4 / 4 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 0406758728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  1480 / 2017 
 

SCIENTIFICI - 
rilevante IVA 

           

 
8. di dare atto che: 
a) ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma dei 

conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 

pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 

della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

b) l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per euro 1.074,80.- nel 

2017; 
c) il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 

- anno 2017 – euro  874,80.- 

- anno 2017 - euro     200,00.- 

  
LA DIRIGENTE DI SERVIZIO 

- dott. Laura CARLINI FANFOGNA -  

 
Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata qualificata 

(ex Regolamento UE n. 910/2014) 

 
 
 
 
 



. 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT 

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE 

 
 

REG. DET. DIR. N. 1480 / 2017 
 
 

OGGETTO: Incarico professionale di consulenza e assistenza veterinaria degli animali stabulati presso il Civico Acquario 
Marino per la durata di 3 mesi (dal 01.07.2017 al 30.09.2017). Impegno di spesa di euro 702,99.- più oneri previdenziali (2%) e 
iva (22%) per un totale di euro 874,80.- oneri previdenziali e iva compresi e di euro 200,00 onnicomprensivi presunti per 
interventi extra-incarico indifferibili e urgenti su chiamata. Prot. corr. 5/7-4/2017-3. Sez. 901   
 
Allegati: 

  
Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:   

Progr. Numero Dato  

Contabile E/S Anno Impegno/ 
Accertamento Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Siope D/N 

1 2017000

4600 
Impegno S 2017     00150945 874,80   M4002 U.1.03.02.11.

999 
  N 

2 2017000

4601 
Impegno S 2017     00150945 200,00   M4002 U.1.03.02.11.

999 
  N 

Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:   
Progr. Transazione elementare Vincolo Note 
1 0502U1030211999082800000000000000000003   2017:874,80 

2 0502U1030211999082800000000000000000003   2017:200,00 

 
VISTO l'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011), 

si attesta, qualora la presente determinazione approvi spese d’investimento, che la copertura finanziaria è
conforme a quanto indicato nel dispositivo. 
 
 IL  DIRIGENTE DELL'AREA  

SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI  
E PARTECIPAZIONI SOCIETARIE  

dott. Vincenzo Di Maggio 
  
Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata qualificata 

(ex Regolamento UE n. 910/2014) 
 
 


